

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 47

Penktadienis, Gruodžio (December) 3, 1965, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIV

## Virš 25,000 Demonstravo Washingtone Protestuodami prieš Johnsono Politiką

WASHINGTON. — Praėjusį šeštadienį čia įvyko nepaprastai didelė demonstracija prieš prezidento Johnsono politiką Vietname. Gatvėmis maršavo virš 25,000 žmonių.

Demonstracijos iniciatorium buvo Nacionalis Komitetas už Protingesnę Nuklinę Politiką. Aktyviausiai dalyvavo universitetų studentai.

Demonstrantų lyderiai reikalavo, kad vyriausybė sulaukytų bombardavimus, kad komunistai (Vietname) sutiktų sudaryti paliaubas, ir tartis dėl sudarymo taikos 1954 metų Genevos konferencijos sutarimų pagrindu.

Dar prieš demonstracijos prasidėjimą pikietai jau vaikščiojo prie Baltųjų Rūmų.

Demonstrantai nešėsi plakatus su reikalavimais: "Sulaukyt bombardavimus", "Eiti prie Taikos", "Vietnamas dėl Vietnamiečių", ir t. t.

Kalbėtojai, tarp kitko, pažymėjo, kad Jungtinės Valstijos gina Vietname nedemokratišką, supuvusią valdžią. Kiti pasmerkė vyriausybės gruožimus studentams ir kitiems, kurie rodo opoziciją karui Vietname.

Ši demonstracija parodė, kad

### Partizanai Sumušė Valdžios Koriuomenę

SAIGON. — Pietų Vietnamo kariuomenė, apie 900 karių ir apie tuziną amerikiečių patarečių, saugojo francūzų apleistą gumos plantaciją 45 mylios šiaurėje nuo Saigono. Ji buvo tik atkariavusi nuo partizanų, bet ruošėsi apleisti. Ir tuo metu, kai ji buvo pasiruošusi žygiui, partizanai užklupo ir taip sutaršė, kad mažai kas liko. Pats pulko vadas buvo užmuštas.

Tragedija tuo nesibaigė. Valdžia siuntė 350 vyrų pagalbon. Amerikiečių orlaiviai, neatpažinę savųjų, apmėtė bombomis ir tokiu būdu sutrukdė, jie negalėjo padėti užpultiesiems. Šių tarpe užmuštų esą mažiau.

Partizanų jėgas sudarė koks 1,000 partizanų. Taip staigiai užklupę, kad valdžios kariuomenė nebesuspėjo užtaisyti savo ginklus.

Jungtinėse Valstijose auga opozicija karui Vietname. Veteranas socialistų vadas Mr. Thomas sakė, kad karas Vietname yra "žiauriai nemoralus ir politiniai žioplai". Jo pareikštas demonstrantų buvo priimtas karštai aplošimais.

Demonstracijos delegacija lankėsi Baltuosiuose Rūmuose ir įteikė reikalavimus Chesterui Cooperui, Bundžio pagelbininkui.

ROMA. — Čia virš 2,000 asmenų būdė visą naktį reikiant pritarimą demonstrantams Washingtone, už taiką Vietname.

Vakarų Vokietijoje virš 50 miestų buvo mingai ir demonstracijos už baigimą karo Vietname.

HANOI. — Vietkongai paleido du amerikiečius belaisvius ryšium su demonstracijomis Washingtone.

### Wilsono Valdžia Keblioj Padėtyj

LONDON. — Rodezijos baltųjų nacionalistų pasiskelbimas nepriklausomais nuo Britanijos pastatė Wilsono valdžią keblioj padėtyj. Iš vienos pusės, Ian Smith politika veda prie negrų sukilimo, o iš kitos — reikalavimai iš Afrikos valstybių didesnės akcijos prieš Ian Smitho valdžią.

Kaimyninės valstybės reikalauja, kad Britanija atsiųstų kariuomenės apsaugai. Kaimyninės valstybės Zambijos prezidentas Kaunda reikalauja britų kariuomenės apsaugai elektrinės, stovinčios ant upės, kuri skiria Zambiją nuo Rodezijos.

Kiti baugina Wilsoną, kad būtų britų civilinis karas Afrikoje, jeigu Britanija pasiųstų savo kariuomenę prieš Rodeziją.

SAIGON. — Pietų Vietnamo militaristų valdžia pripažino, kad 1965 metais per 10 mėnesių, 87,000 jos kakrininkų ir karių perėjo pas liaudiečius. Perėjimas nuolat didėja. 1964 metais iš kiekvieno 1,000 per spalio mėnesį perėjo 11 karių, o jau 1965 metais per tą patį laiką 18 karių.

### I PABALTĮ BUS GALIMA VYKTI LAIVAIS

HELSINKIS. — Tarybų Sąjunga netrukus pradės susisiekti keleivniais laivais tarp Baltijos jūros uostų ir Kanados. Laivai iš Baltijos uostų plauks pro Helsinkį, Kopenhagą ir Londoną. Pirmieji keleiviniai laivai pradės kursuoti ateinantį balandžio mėnesį.

Labai galimas daiktas, kad tais laivais bus gabenama daugiausia turistų, norinčių aplankyti Pabaltijo šalis.

### WINNIPEGO BOMBERIŲ NARSUMAS NEPADEJO

TORONTO. — Praėjusį šeštadienį čia įvykusiuose Grey Cup futbolo žaidimuose žaidė Winnipeg Blue Bombers ir Hamiltono Tiger-Cats. Pasirodė, kad tigrinės katės yra tvirtesnės už mėlynus bomberius.

Žaidimas baigėsi 22-16 punktu Hamiltono naudai.

Ryšium su šiomis žaidynėmis Toronte buvo tikras kermošius. Suvažiavusieji futbolo mėgėjai praleido porą milijonų dolerių ant "good time".

### Užvertė Europą Nuklinėm Bombom

PARYŽIUS. — Jungtinių Valstijų apsigynimo sekretorius McNamara sako, kad JAV turi virš 5,000 nuklinių bombų Europoje. Bet to dar neužtenka. Per sekančius 6 mėnesius tas skaičius būsiąs padidintas dar 20 procentų.

Bet solidarumas NATO narių tarpe mažėja. Francija, atrodo, kelyje į visišką išsibrūkumą iš NATO. Ateinančiuose manevruose Francija veikiausiai nebedalyvaus.

Taipgi nemažą opoziciją kelia ir Norvegija. Su ja dar kitos mažosios valstybės. Joms visoms nepatinka amerikiečių politika.

ROMA. — Popiežius Povilas VI pateikė ilgą raštą pasauliniam katalikų suvažiavimui išgirdamas prieš jį buvusius popiežius Pijų XII ir Joną XXIII. Sako, kad jie verti pakelti į "šventuosius".

## Liaudies Balso Parengime Rėmėjai Suaukojo \$853

TORONTO. — Praėjusį šeštadienį Liaudies Balso parengime organizacijos ir pavieniai rėmėjai suaukojo Liaudies Balso paramai \$853.00. Nekurios organizacijos ir pavieniai aukojo net po \$50.00. Šis parengimas, tokiu būdu, žymiai pastūmėjo Liaudies Balso vaju pirmyn. Kas kiek aukojo, be abejonės, bus paskelbta atskirai.

Parengime buvo ir svečių iš Londono ir Hamiltono, kurie taipgi gausiai parėmė Liaudies Balsą.

### Kritikuoja Kinijos Komunistų Lyderius

MASKVA. — Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos laikraštis Pravda įdėjo ilgą straipsnį, kuriame smarkiai kritikuoja Kinijos Komunistų Partijos lyderiai už ardymą komunistinio judėjimo.

Laikraštis sako, kad Tarybų Sąjungos komunistai tylėjo išstus metus, bet kiniečiai nenustojė puolę ir ardę komunistų vienybę.

Laikraštis nurodo, kad kiniečių skaldančioji komunistus politika tarnauja tikrai priešams.

Kiniečiai vis tebesūkauja, būk Tarybų Sąjungos lyderiai suokalbiauja su JAV imperalistais; būk jie padeda smaugti Vietnamą ir t. t.

### AMERIKOS ORLAIVIUS PARDUOS KINIJAI

HONG KONG. — Vakarų Vokietijos prekybininkas Hans Joachim Seidenschur sekma dienį iš čia išvyks į Pekiną, kur bandys parduoti esančius Vakarų Vokietijoje atliekamus JAV gamybos transporto lėktuvus.

Prekybininkas sako, lėktuvai bus parduoti gana pigiai, kartu su jais ir reikalingos dalys. Jų Vakarų Vokietijoje yra 170.

### TSRS KOMUNISTŲ PARTIJA TURI 12,000,000 NARIŲ

MASKVA. — Dabar Tarybų Sąjungos Komunistų partija turi 12 milijonų narių ir kandidatų. Per pastaruosius trejus metus, istojo virš dviejų milijonų žmonių.

Atsišaukimą padarė draugas K. Kilikevičius, LB administratorius, kuriam tenka rūpintis finansiniais LB reikalais.

Parengime dalyvavusieji pasivaišino, linksmi pasišoko prie geros muzikos, pasikalbėjo ir išsiskirstė patenkinti, kad sukelta parama sustiprins Liaudies Balso materialiai ir tokiu būdu leis jam ir toliau kalbėti už taiką ir sugyvenimą, informuoti Kanados lietuvius apie įvykius čia, Kanadoje, ir senoje gimtinėje.

Rugsėjo mėnesį mūsų laikraščiu suėjo 33 metai. Reiškia, jis eina jau 34-tus metus. 1967 metais, kada Kanada minės savo šimtmetines sukaktuves, Liaudies Balsas minės 35-tas sukaktuves.

Per praėjusius porą dešėtu metų Liaudies Balso rėmėjų skaičius labai sumažėjo. Mirtis begailingai skina jo skaitytojus. Bet likusieji ryžtasi laikyti jį ir toliau. Jie mato, kad jis atlieka labai svarbią rolę lietuvių gyvenime, kovodamas už taiką ir sugyvenimą, už socialines reformas Kanadoje, informuodamas apie įvykius pasaulyje.

Tie, kurie negalėjo dalyvauti parengime, aišku, parems, jei dar neparėmė, per vajininkus ar asmeniškai įteikdami savo aukas. Tai matotė ir matysitė iš skelbimo aukų.

### Išsprogdino Bombą Jugoslavų Konsulate

TORONTO. — Matyti anti-komunistiniai pilktadariai padėjo ir išsprogdino bombą Jugoslavijos konsulate čionai, ant Spadina Ave., šeštadienio rytą. Nieko nesužeidė, bet namas gerokai apgadintas.

Bomba buvo išsprogdinta jugoslavams besiruošiant minėti 22-ras metines nuo įsistėjimo liaudiškos Jugoslavijos respublikos po karo.

Prokuroro departamento laboratorijoj yra tiriami bombos likučiai, siekiant nustatyti, iš ko ta bomba buvo padaryta. Taipgi kalusinėjami apylinkiniai gyventojai, ar nepastebėjo ko nors prie konsulato prieš bombos eksplodavimą.



## Iš Mūsų Vizito Tarybų Lietuvoj Pereitą Vasarą

S. Karvelis

(Tęsa)

Važiuojant pro Panerius, mūsų palydovė pasiūlė užsukti į Panerių pušinėlių, kur fašistiniai budeliai, padedant Lietuvos buržuaziniams nacionalistams, žiauriai nužudė 100,000 nekaltų žmonių. Ne tik jie nužudė, bet paskui atkasinėjo, krovė į stirtas ir degino, kad paslėpus masinio žudymo pėdsakus.

Palydovė aiškino, kad ieškoma daugiau masinių žudynių vietų, nes esą davinių, kad yra daugiau masinių kapinių.

Tarp lieknų pušelių pastatytas tinkamas paminklas fašizmo aukų atminčiai. Prie jo nuolatos žydi gėlės, pasodintos artimų rankomis. Yra ir nedidelis muziejus, kur yra saugomi nelaimingųjų aukų išlikę daiktai.

Palikome tą ošiantį pušinėlių sukręsti iki širdies gelmių neįsivaizduojamo žmogaus sužvėrėjimo.

Grįždami į Vilnių dar užsukome į gražų Vingio parką, kurs didingai ir ramiai ilsisi po didžiosios dainų šventės. Prieš dvi savaites skambėjo gražiausios dainos iš dešimčių tūkstančių krūtinių, grojo kaimų kapelos iš kolūkių, dirbtuvių ir miestelių, mokyklų ir technikumų, universitetų, minint Tarybų Lietuvos 25 metų sukaktį. Dabar ramu, tyku Vingio parke, lieknomis pušėmis apaugusio kalnelio apsuptam. Apžvelgę tą Vilniaus pažibą, sėdome į autobusą ir pasileidome į namus — Gintaro viešbutį Vilniuje.

Turėjome pasiruošti kelionei, nes ant rytojaus anksti iš ryto turėjome vykti į Druskininkus. Dadangi oras buvo nepalankus, teko pabuvoti viešbutyje visą popietį. Tai buvo proga su giminėmis susitikti ir privatiškai pasikalbėti, o be to — ir pailsėti.

Ryte jau buvome pasirengę kelionei į Druskininkus, į tą kurtą, apie kurią plačiai kalbama. Važiuodami Džukijos plentą, privažiavome žiaurios tragedijos vietovę — Pirčiupius. Mūsų palydovė pasiūlė sustoti, apžiūrėti kitą fašistinių barbarų žiaurumo vietą. Negalima įsivaizduoti, kaip žmonės galėjo taip sužvėrėti, gyvus sudeginti visai nekaltus žmones, vaikus, moteris, senelius. Kelių šeimų neišliko nei vieno nario gyvo.

Apžiūrėję vietoves, kur stovėjo pastatai, kuriuose buvo suvaryti žmonės ir padegti namai; apžiūrėję muziejų, grįžome atgal prie buso su pasižadėjimu, kad dirbsime visomis išgalėmis, kad pastojus kelią karui, kad tokie pasibaisėtinai įvykiai nebeįvyktų.

Sustojome prie "Motinas". Rodos ji kalba į tave: "Piliėti, tavo pareiga žiūrėti, kad daugiau tas nepasikartotų". Sėdo-

me į autobusą labai susijaudinę tokiu fašistinių žvėrių darbu Lietuvos žemėje. Kur tik važiuojame, vis radome baisių palikimų. Buse dar gerą laiką viešpatavo tyła, kol nutolome nuo tos nelaimingos vietovės.

Autobusui riedant asfaltuotu Džukijos plentu, malonu žiūrėti į smėlėtas kalvas, apaugusias pušaitėmis. Žemesnėse vietose auga gana vešlūs lapučiai. Tikrai viliojantis gamtos vaizdas. Žemė nors ir smėlėta, bet javai laukuose gana gražūs, kolūkiečiams apsimokės jų

## Kinų Strategija ir Jos Reikšmė

Keletą metų atgal Kinija buvo užėmusi labai gerą liniją. Ji buvo išreikšta Bandungo konferencijoje. Tai buvo taikos ir sugyvenimo linija. Bet nuo to laiko Kinijos lyderiai padarė didelį posukį.

Kinija neteko Indijos simpatijos po to, kai ji atplėšė nuo Indijos tam tikras sritis pagalba ginkluotų jėgų. Neatrodo, kad tos sritys būtų tiek svarbios, kad nusvertų Indijos draugystę. Dabar, Indijos ir Pakistano kare, Kinija visai nustojo Indijos draugiškumo, stodama Pakistano pusėn.

Kinijos santykiai su Tarybų Sąjunga visai suklūpo. Vis dėl Kinijos komunistų lyderių užsiuolimų ant Tarybų Sąjungos lyderių. Jie daėjo iki to, kad jau suplaka Tarybų Sąjungą su Amerika, kaltina Tarybų Sąjungos lyderius suokalbiavimu su JAV imperialistais prieš Vietnamą ir Kiniją. Dar keičiau atrodė, kai Kinijos lyderiai atsisakė dalyvauti Afro-Azijos konferencijoje, kadangi konferencijos šaukėjai atsisakė nuo kiniečių reikalavimo neįsileisti Tarybų Sąjungos.

Pučas Indonezijoje atstūmė nuo Kinijos 100 milijonų gyventojų šalį. Sukarno buvo didelis kiniečių draugas, bet dabar jis nebegalį suvaldyti generalų. Tas pučas pastatė į kėbėlią padėtį ne tik Sukarną, bet ir Indonezijos 3 milijonų komunistų partiją. Davė reakcionieriams progą prarasti kampaniją prieš kairiuosius. Abejotina, kad tas pučas būtų įvykęs, jeigu kairiasparniai nebūtų turėję kiniečių pritarimo. Kaip užpuolimas ant Indijos suskaldė Indijos komunistus, taip šis pučas suskaldė Indonezijos komunistus ir jų simpatikus.

Jungtinės Tautos ir šiomet nepriėmė Kinijos į savo narius. Tiesa, balsavimas buvo 47 prieš 47, bet to nepakako. Prieš tai amerikiečiams pavyko prarasti tarimą, kad Kinija gali būti priimta tikta dviem trečdaliu pasisakius už priėmimą. 20 šalių susilaikė nuo balsavi-

darbas.

Džukijoje, kaip ir visoje Lietuvoje, dūminė, samanota bakūžė nyksta, užleisdama vietą naujam pastatui. Tarybų Lietuvoje visur tas pats vaizdas: žmonės dirba, stato, kuria sau naują Lietuvą, naują santvarką, šviesesnį rytojų, lengvesnį ir geresnį gyvenimą. Jau daug atsiekta, bet daug darbo dar laukia darbščių tarybinių žmonių rankų.

Taip besigėrėdami gražiais gamtos vaizdais nei nepajuto, kaip prisitartinome prie mūsų išsilgtų Druskininkų, kuriems gamtužė tikrai nepasigailėjo grožio, kurį darbšti tarybinių žmogaus ranka dar daugiau pagražino.

(Bus daugiau)

mo. Čia vėl nemažai kalta kiniečių politika.

Kinijos komunistų lyderiai atsisako stoti į ungtines Tautas, jeigu jos nepatenkins jos reikalavimų, kurių tarpe yra ne tik Formosos (čiangkaišekininkų) pašalinimas, bet ir kiti seniai užmiršti dalykai. Pavyzdžiui, išstiepsimas Kinijos Korėjos klausimu ir pasmerkimas Jungtinių Valstijų.

Kiniečių toks griežtumas, toks "revoliucingumas", kaip matome, padarė daug žalos anti-imperialistinėmis jėgomis. Jis izoliavo Kiniją, padėjo JAV imperialistams dar sykį pastoti kelią Kinijos priėmimui į Jungtines Tautas.

J. P.

## Atsargiau su Dieta

American Heart Association sambūryje, Bal Harbour, Floridoj, University of Chicago mokslininkai išaiškino savo tyrinėjimus, kurie rodo, kad laikantis tipiškos amerikiečių dietos — griežtos, seniau nustatytos — galima greičiau gauti kraujotakos suklūvimą, negu laikantis vidutinės dietos, atsargiai paruoštos.

Dr. Robert Wissler, Čikagos Universiteto patologijos profesorius, sakė pirmą kartą žmogui pateikta dieta buvo bandoma ir ant kitų gyvūnų.

Bandytas darytas ant beždžionių. Dr. Wissler sakė mažiau ribota dieta parodė, ją penimos beždžionės gauna mažiau įvairių riebalų kraujotakoje.

Atsargiai darytos dietos mažiau turi maisto kalorijų ir cholesterolio, kuris kliudo kraujotakai.

Baigus naujai sudarytą dietą pasirodė beždžionės turi tik penktadalį riebalų gyslose, negu naudojant seną dietą.

Šie tyrinėjimai patvirtina, kad dieta gali sumažinti gyslių kietėjimą, kraujotakos susilaukymą, jei atsargiai sudaryta.

Bendrai su Wissleriu dirba Dr. Godfrey Getz, patologas ir

biochemikas, Wr. Dorothea Turner, universiteto vyriausia nutristė. Dr. Randolph Hughes ir keletas kitų.

Nors kai kurie medikai jau teisingai, kad cholesterolas nėra kraują sulaukinėtojas, Dr. Menard Gertler, Niujorko Universiteto profesorius, tvirtino, kad cholesterolas yra priežastimi širdies ligų. Jis sakė, aukštas kraujospaudimas nėra pavojingas širdies ligai.

Dr. Alvan Feinstein aiškino, kad turėjusieji riumatinę šiltinę, reikalingi imti profilaktines (prophylactic) piliules, bus nuo to paliosuoti, kam liga nepasikartoja po kelių metų.

Geras poilsis reikalingas širdies stiprinimui, bet per daug poilsio, sėdėjimas ar gulėjimas nėra gerai. Reikalingas judėjimas, ypač seniesiems žmonėms. Kaip Dr. Katz sako: Veikti "neperdaug, bet ir ne permažai".

A-n-s

## Mirė O. Lenio

WINNIPEG, Man. — Po ilgos ligos St. Boniface ligoninėje lapkričio 7 d. mirė O. Lenio, sulaukus 69 metų amžiaus. Paliko nuliūdime vyrą T. Lenio, sūnų Petrą, dukterį Terešę ir brolių ir anūkus.

Iš Lietuvos paėjo iš Vilkaviškio.

Velionė priklausė prie Winnipeg Lietuvių Klubo, SDKLSPD 7 kuopos. Ilgus metus ėjo tos draugijos išdinininko pareigas. Taip pat buvo narė parapijos. Kadangi priklausė prie parapijos, tai buvo palaidota su religinėmis apeigomis. Į kapus palydėjo didelis būrys velionės draugų ir pažįstamų.

Ilsėkis, miela drauge, amžinai, o mes su liūdėsiu minėsime tave.

M. Vidruk

## Draugiai Sklekdžia Šilumą

Daugelio rūšių drugiai vienas kitą suranda net už kelių kilometrų. Buvo pranešama, kaip bandymų metu patinėliai surasdavo patelę, esančią už 10 km. Kokiū būdu ji pranešdavo apie save? Gal būt, kokiū nors spinduliuavimu?

Įdomią hipotezę Tarptautiniame entomologų kongrese iškėlė amerikiečių mokslininkas P. Kelachanas. Jis pastebėjo, kad kai kurių rūšių vabzdžiai sugeba palaikyti savo kūno temperatūrą keliais laipsniais aukštesnę, negu aplinkos temperatūra. Vadinasi, jie tampa savotiškais šiluminio spinduliuavimo generatoriais, kurį priima jautrūs vabzdžių čiuptuvėliai.

Dr. Kelachano suomone, pastarieji atstoja savotiškas antenas.

Mokslininkai palankiai sutiko šią hipotezę. Jeigu ją pavyks patvirtinti tiksliais bandymais, kurių ėmėsi grupė anglų biofizikų ir inžinierių-radistų, tai gali atsiverti įdomios perspektyvos.

## Užsidegė Save iš Meilės Dievui

Dvidešimt dviejų metų studentė iš West Chester State Kolegijos apsiūpylė gazolinu savo drabužius ir uždegė juos. Ji, Patricia Conway, iš Phoenixville, Pa., atbėgusiems ją gelbėti pasakė, kad ji tai daro iš meilės savo dievui, ji esanti katalikė.

Vėliau mirė.

Ją pažinojusieji teigia, kad ji buvus normali, gabi mergina. Bet, matyt, buvo religijos pažeista.

## Jiems Teisybė Nerūpi

Pasaulyje yra visokių žmonių. Yra kraštutinių dešiniųjų, kurie griebiasi visokių priemonių kovoje prieš kairiuosius, bet ir kairiųjų tarpe yra kraštutinių, kurie dažnai griebiasi biauriausių metodų. Štai vienas pavyzdys:

Senatoriui Robertui Kennedžiui lankantis Brazilijoje, spauda skelbė, kad trys komunistų studentai ruošėsi chemikalais išdegti Kennedžiui akis. Spauda nesistengė sužinoti, kas tie per "komunistai".

Kaip paaiški, tai tie trys suokalbininkai buvo sumti. Jie yra trockistai, dedžiausi komunistų priešai. Gal jie net nepriklauso trockistų organizacijai, tik simpatikai.

Šiandien pasaulyje yra daug taip vadinamų kairiųjų, bet nieko nenusimanančių apie marksizmą ar komunistinę politiką. Dažnai šitie kairieji įvykdo teroristinius aktus. Didlapiai, tuo pasinaudodami, suverčia bėdą ant komunistų. Didlapiams neapeina teisybė. Faktinai, jiems labai norisi kiršinti žmones prieš komunistus.

J. P.

## Surado Lyderį

Trys metai atgal buvo rašyta Liaudies Balse apie subankrutavusį kiaučių biznį "Piggyland", apie 50 mylių į šiaurę nuo Toronto. Šiomis dienomis Ispanijoje, Barcelonoje, buvo įteiktas Kanados autoritetams tūlas John Laun, kuris turės atsakyti už to biznio sugriovimą.

Jis bus atgabentas į Torontą ir teisiamas. Jo vadovaujama bizniui bankrutavus, buvo nunešta apie \$2,000,000 žmonių pinigų. Į tą biznį buvo įdėję savo sutaupų virš 1,100 asmenų.

Ispanija išduoda kaltininką už kiaučių, bet Kanada neišduoda tų, kurie žudė nekaltus žmones Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Ar ne keista?

Koresp.



# Kaip Eina LB Vajus

Praeita savaitė buvo gausiausia su vajaus veiklos rezultatais. Laikė savaitės gauta 9 naujos prenumeratos, daug atnaujintų ir \$1,306.85 surinktų aukų. Didžiausią šuolį padarė LB rėmėjai torontiečių ruoštime laikraščio paramai parengime, kur suaukojo \$853.00. Taip gi labai gražiai pasirodė Waterburio, Bostono ir Lawrence apylinkių LB rėmėjai. Naujomis prenumeratomis gražiausiai pasirodė Toronto, Waterburio, Londono, Vancouverio ir Tilsonburgo vajininkai. O Hamiltono, Montrealo, Londono, So. Bostono, Tilsonburgo, Vancouverio, Winnipego ir Windsoro vajininkai gražiai papildė bendrus vajaus veiklos rezultatus.

Toronto vajininkai, ačiū rėmėjų gausiai paramai, įsitvirtino pirmoj vietoj lenktyniuo-

jančių vajininkų eilėje. O vietos vajininkų lenktynėse už čempionatą dabar turi punktų sekančiai: A. Daukantas 728 ir J. Valaitis 721. J. Valūnas gražiai darbuojasi talkininkaudamas J. Valaičiui. Abudu ryžtingai darbuojasi baigdami prenumeratų atnaujinimą ir dabar daugiau jėgų deda į gavimą naujų prenumeratų.

Tarprajoninėse lenktynėse dabar pirmą vietą užėmė antiras rajonas.

Iki lapkričio 29 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 8 naujos prenumeratos ir \$679.10 aukų.

Iš antro rajono 15 naujų prenumeratų ir \$1,470.50 aukų.

Iš trečio rajono \$161.00 aukų.

Iš ketvirto rajono 5 naujos prenumeratos ir \$32.50 aukų.

Iš JAV 7 naujos prenumeratos ir \$1,282.93 aukų. Bendrai laikė šio vajaus jau gauta 35 naujos prenumeratos ir \$3,626.03 aukų.

Skirtingų vietovių vajininkai dabar turi punktų sekančiai:

Toronto vajininkai	2,917
Montrealo vaj.	2,030
Hamiltono vaj.	447
Scrantonio vaj.	324
Londono vaj.	312
Chicagos vaj.	286
Miami vaj.	236
Port Arthur vaj.	216
St. Peterburgo vaj.	200
Tilsonburgo vaj.	183
So. Bostono vaj.	148
Waterburio vaj.	148
Rochesterio vaj.	141
Brooklyno vaj.	138
Los Angeles vaj.	90
Winnipego vaj.	88
Vancouverio vaj.	81
San Leandro vaj.	70
Red Lake vaj.	60
Philadelphijos vaj.	57
Chesterio vaj.	54
Lawrence vaj.	30
Windsoro vaj.	30

Ir devynių kitų vietovių turintieji po mažiau kaip 50 punktų, kurių skaičius nepasikeitė.

Vajus aukomis gražiai eina, bet naujomis prenumeratomis dar vis skaudžiai atsilikę. Keli vajininkai praeitą savaitę labai gražiai pasirodė, kaip tai M. Strižauskienė, J. Valaitis ir A. Daukantas. Jie gavo po dvi naujas prenumeratas užrašydami LB dėl vietos lietuvių. Labai ir labai prašome visus vajininkus ir rėmėjus dėti visas galimas pastangas gavimui ar kam nors užrašymui naujų prenumeratų.

Dar kartą primename, kad kas yra linkęs švenčių proga skelbti pasveikinimus Liaudies Balse, tai prašome pasirūpinti, kad jie pasiektų LB raštinę iki gruodžio 10 d. Anksčiau geriau.

Artėja Nauji Metai ir su jų pradžia vajaus užbaiga. Prašome visus skaitytojus, vajininkus ir rėmėjus pasistengti, kad Naujus Metus galėtume sutikti su vajaus būtinųjų kvotų išpildymu. Taipgi prašome į šventinių dovanų eilę įtraukti ir užrašymą Liaudies Balso prenumeratų dėl savo giminių, draugų ar pažįstamų.

K. Kilikevičius

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Torontiečių ruoštime Liaudies Balso metiniame parengime, laikraščio rėmėjai suaukojo \$853.00. Kadangi parengime dalyvavo iš Londono, Hamiltono ir Toronto LB rėmėjai, tai jų aukas tenka paminėti pagal miestus:

Londoniečiai suaukojo \$110. Aukojo A. E. Byrai ir Pov. S. Pajuodžiai po \$50.00 ir A. Puzarai \$10.00.

Hamiltoniečiai per A. Petronį pridavė \$121.00. Aukojo: A. O. Petroniai \$25.00, J. Aršauskas ir P. M. Vaivilai po \$20.00, K. Frunskis ir V. Ivanauskas po \$15.00, P. P. Morkunai \$12.00, M. Petkai ir B. J. Kubiliai po \$6.00 ir K. Puodžiūnas \$2. Draugas A. Petronis taipgi atvykęs į parengimą pridavė tiesiog į LB raštinę nuo vajininkės J. Astylinės ir jo paties surinktas aukas, už prenumeratas ir švenčių proga sveikinimus virš \$80.00.

Torontiečiai suaukojo \$622. Aukojo: Sūnų ir Dukterų D-jos pirma kuopa, K. Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopa ir Juozas Valaitis po \$50.00, KKP Lietuvių Klubas, P. M. Daugėlai ir K. F. Kilikevičiai po \$25.00, S. Karvelis, J. S. Ilgučiai ir J. R. Kuktarai po \$20.00, J. J. Šinkunai, J. A. Ylai, Z. B. Janauskai, J. Valūnas, A. P. Daukantai, P. A. Pajuodžiai ir K. Pempė po \$15, J. B. Morkunai, E. Račienė, Pr. Gutauskas, P. E. Karpavičiai, J. A. Žiuliai, A. Morkis, Ch. Morkunas, S. A. Poškai, A. Jurgutaitis, V. Vitkus, A. Juozaičiai, F. Bočiulis, A. M. Berškiai, Rėmėjai, M. Paužienė ir A. Galinaitis po \$10.00; S. Kaptainis \$7.00, J. Mikalaus-

kas, T. Rimdžius, R. V. Pitmanai, Ch. Vaivada, P. Bepirštis, J. S. Kevėžai, J. Vaičiuliai, Ch. Endriukaitis, M. Vilkickas, P. M. Purai ir J. Leskevičius po \$5.00, A. Vilkelienė, M. Vaitkienė, J. Masiokai, V. Galskienė ir M. Subačius po \$2.00.

A. Daukantas, Toronto, pridavė dvi naujas prenumeratas, keliolika atnaujintų, švenčių proga pasveikinimų ir \$83.00 surinktų aukų. Aukojo: A. A. Maigiai \$40.00, J. Mikalauskas \$20.00, M. J. \$6.00, T. Valentas ir J. Barčas po \$5.00, A. Petratis \$2.00, W. Wex, V. Galskis, W. Strumskis, J. Dautotienė ir A. Adams po \$1.00.

M. Olsen, Riverside, Ont., atsinaujino prenumeratą, prisiuntė paskelbti švenčių proga pasveikinimą ir paaukojo \$1.00.

M. Vidruk, Winnipeg, Man., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo V. Lepsškos ir P. Ponkaus po \$6.00 aukų.

A. Cepeliauskas, Natal, B.C., prisiuntė naują prenumeratą, atsinaujino sau ir paaukojo \$2.

P. Gavenas, Tillsonburg, Ont., prisiuntė keliolika atnaujintų prenumeratų ir \$43.50 surinktų aukų. Aukojo: F. B. Kokliai \$21.50, P. Gavenas \$10, Skaitytojas \$3.50, W. Rekstys \$3, B. Tamašauskas \$2.50 ir trys skaitytojai po \$1.00.

J. Urbanavičius, Montreal-Verdun, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$23.00 surinktų aukų. Aukojo: Pr. Braknys \$20.00, E. Buda, O. Krupauskienė ir J. Milaknis po \$1.

M. H. Bieliniai, Ottawa, Ont., išvykdami žiemavoti į Minnesotą, JAV, prisiuntė LB paramai \$9.60 aukų.

darbo negalėjęs dalyvauti LB parengime, pridavė \$10.00 aukų.

P. Kisielienė, Montreal, prisiuntė kelias atnaujintas prenumeratas, švenčių proga pasveikinimų ir \$38.00 surinktų aukų. Aukojo: Pet. Šuplevičius \$20.00, Vanda Mikonis \$10.00, T. Tamošiūnas \$4.00, J. Antanovitch ir Jack Kisiel po \$2.00.

S. Penkauskas, Lawrence, Mass., prisiuntė nuo LLD 7-to apskrįčio \$15.00 aukų.

M. Strižauskienė, Bridgeport, Conn., prisiuntė dvi naujas prenumeratas, keletą atnaujintų, nuo LLD 28 kp. \$15.00 aukų ir \$36.75 surinktų aukų. Aukojo: J. Kukta \$6.50, P. Bokas ir J. Strižauskas po \$5.50, O. Giraitienė \$3.00, K. Yenkelionienė \$2.50, I. Ablazienė, M. Svinkunas, J. L. Žemaičiai ir O. Visotskienė po \$2.00, K. Daniševičius, J. Zelenekas, J. Patkus ir J. Vaičiulionis po \$1.00 ir keturi po 25-50 c.

Nel. Grybienė, Norwood, Mass., prisiuntė nuo L.L.D. 9 kuopos \$20.00 aukų ir nuo Mass. Lietuvių Moterų Sąryšio \$15.00 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė kelias atnaujintas prenumeratas ir \$10.50 surinktų aukų. Aukojo: P. Matusėvičienė \$5.00, D. Norvich \$3.00, Lie-tuvius \$1.50 ir A. Verdunas \$1.

J. Valaitis, Toronto, pridavė dvi naujas prenumeratas, kelias atnaujintas ir \$40.50 surinktų aukų. Aukojo: J. Rožukas ir Ch. Morkunas po \$10.00, M. Šimonienė, K. Meškauskas ir V. Matonis po \$5.00, Ch. Kaminskas \$2.00, F. Raulinaitis \$1.50, M. Vilkickas ir G. Gavenaitis po \$1.00.

A. Byras, London, Ont., pridavė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jo paties penkias apmokėtas ir nuo G. Aleliūno \$5.00 aukų.

P. Pajuodis, London, Ont., užrašė naują prenumeratą ir apmokėjo keturias atnaujintas.

J. Damašienė, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$5.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Damašius, J. Ramanauskas, M. Šimkunas, M. Buzunienė ir J. Gudaitė po \$1.

J. Astylinė, Hamilton, per A. Petronį pridavė keletą atnaujintų prenumeratų, švenčių proga pasveikinimų paskelbti ir nuo Pet. Astylos \$5.00 ir A. Ivashkos \$1.00 aukų. P. Astyla aukojo penkinę atžymėdamas savo 70-tą gimtadienį, taipgi A. Petronis pridavė keletą jo paties atnaujintų prenumeratų, švenčių proga pasveikinimų ir nuo Ch. V. Pampalų \$5.00 aukų.

J. Kuktaras, Toronto, atsinaujino prenumeratą ir pridavė pasveikinimą paskelbti.

V. Povilaitienė, Toronto, pridavė naują prenumeratą.

J. Valūnas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir \$4.50 surinktų aukų. Aukojo: J. V. \$2.00, A. Jurgutaitis \$1.50 ir A. Savickienė \$1.00.

(Nukelta ant 8 pusl.)

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



**Kennedy Travel Bureau Ltd.**  
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B  
Tel. EM. 2-1226

Lietuviška Valgykla

### UNION GAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT  
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

## LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

- Dienraštis "TIESA"
- Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
- Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
- Savaitraštis "LITERATūra IR MENAS"
- DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"
- Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI"

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokėstį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:  
**Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.**



# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPĀUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: Empire 6-4358

## JIE PERKA KANADĄ JAU KANADOS DOLERIAIS

Biznio ir komercijos departamento pareigūnai pranešė, kad Jungtinių Valstijų firmos investavo Kanadoje praėjusiais metais kasyklų, gazolino ir manufaktūros industrijoje \$1,370,000,000. Tai \$260,000,000 daugiau, negu 1963 metais.

Bet iš tos sumos tik \$126,000,000 buvo įgabenti iš Jungtinių Valstijų. Didžioji sumos dalis buvo amerikinių korporacijų pelnas, gautas Kanadoje iš amerikiečių kontroliuojamų firmų. 1957 metais, kuriais amerikiečiai investavo Kanadoje tik \$808,000,000, amerikinio kapitalo buvo įgabenta suma \$480,000,000. Praėjusiais metais tik 9 procentai investicijų atėjo iš anos pusės sienos, palyginus su 59 procentais 1957 metais.

Taigi, amerikiečiams korporacijoms jau nebereikia daug kapitalo įgabenti Kanadon, kad vis daugiau ir daugiau Kanados turto paėmus į savo kontrolę. Kanadą amerikiečiai perka jau Kanadoje gautu pelnu, kanadiečių sukurtu.

Ateis laikas, kai amerikiečiams nebereiks įgabenti nei cento iš Jungtinių Valstijų. Taip tai klostosi Kanados ekonomija.

## LIBERALAI TURĖS NUSILEISTI

Kaip konservatai, taip ir nauji demokratai, vis dažniau kalba apie reikalą pakelti senatvės pensijas iki \$100 į mėnesį. Konservatai, žinoma, norėdami paspausti liberalus. Nauji demokratai, aišku, norėdami padėti seniems žmonėms. Tai labai rimtas klausimas, nežiūrint kokiais sumetimais partijos ima jį.

Vyriausybė, tiesa, priėmė Kanados Pensijų Planą. Kai jis veiks pilnai, gerai uždirbantieji galės, laikui atėjus, gauti virš \$100 šale jau veikiančios senatvės pensijos. Bet tas planas neapima tų, kurie labai mažai uždirba arba visai nieko neuždirba. Kitaip sakant, tie, kuriems labiausiai trūksta pinigų, Kanados Pensijų Planas nežada nieko.

Atvirai kalbant, pakėlimas pagrindinės pensijos iki \$100 į mėnesį sulaukus 65 metų amžiaus yra daug svarbiau, negu įgyvendinimas Kanados Pensijų Plano. Patinka liberalams ar ne, bet jie turės šį klausimą išspręsti teigiamai, jei jie nenorės netekti Kanados žmonių pasitikėjimo.

## APGAUDINEJA SAVUS IR KITUS

Toronto Daily Star, komentuoamas pasirodžiusias žinias, jog praėjusiais metais šiaurės Vietnamas net per du sykius siūlė amerikiečiams tartis, pabrėžia, kad prezidentas Johnsonas, užslėpdamas tą faktą, apgaudinėjo savo žmones, savo sąjungininkus.

Bet toks apgaudinėjimas nebe pirmas atsitikimas. Prezidentas Kennedys sakęs, kad Jungtinės Valstijos nesikiš į Kubos reikalus, o po kiek laiko buvo surengtas užpuolimas. Kada amerikiečiai buvę iškelti Dominikoje, tai prezidentas aiškines, kad jie ten dėl apsaugojimo amerikiečių, bet vėliau buvę prisipažinta, kad jie ten buvo iškelti tam, kad neprileidus Bosch ir jo šalininkų prie valdžios.

Baigdamas laikraštis pažymi, kad darosi sunku Jungtinių Valstijų sąjungininkams kooperuoti su JAV. Jie viena kalba, o kita mano. Jie pradeda akciją aiškindami vienaip, o paskui pasirodą kas kita. Jie nesitaria su savo sąjungininkais dėl akcijos, kurią jie pradeda, o tik paskui prašo pagalbos.

Francija, matyti, dėl tokių tai amerikiečių apgaudinėjimų žingsnis po žingsnio traukiasi iš NATO ir kitų blokų. Nusibodo žmonėms šokti pagal amerikiečių muziką.

Dabar prezidentas Johnsonas siuntinėja po visą pasaulį savo atstovus, kurie bando pakelti amerikiečių prestižą, pateisinti Jungtinių Valstijų militaristų žygius. Bet, atrodo, nelabai sekasi. Pavyzdžiui, sumanymas sudaryti bendrą apsigynimą Lotynų Amerikoje veikiausiai visai nepavyks. Pranešimai apie kitų šalių atsinešimą rodo, kad daug šalių visai atsimita.



Kaunietė dailininkė Anelė Mironaitė su svečiais iš JAV — Karosiene ir Mizarais.

## Pasidairius po Pasaulį

Britanijos premjeras Harold Wilson paskelbė, kad jis daro žygius suruošimui derybų su laikyti karą Vietname.

Į Washingtoną vyksias jis pats, o Maskvon siųsias užsienio reikalų sekretorių Stewartą. Jis busis įpareigotas prikalbinti Tarybų Sąjungą, kad ji sutiktų su Britanija susaukti Genevos konferenciją.

Konge, armijos vadas generalas Joseph Mobutu pašalino prezidentą Kasavubu ir pats pasiskelbė prezidentu penkiems metams.

Eina spėliojimai, kad jam nepatiko prezidento politika. Jis, kaip žinia, atstatė Ciombę, planavo išvaryti iš Kongo baltuosius samdinius, nuslopinusius liaudies sukilimą. Manoma, kad Mobutu neužilgo pakvies į valdžią Ciombę ir kitus, kurie buvo prezidento Kasavubu atstatyti.

Rytų ir Vakarų vokiečiai vėl susitarė dėl sienos perėjimo ryšium su sezoninėmis šventėmis.

Vakarų Berlyno gyventojams bus leista atklyti savo gimines Rytų Berlyne nuo gruodžio 18 iki sausio 2. Tam tikruose atsitikimuose berlyniečiai galės gauti leidimus pereiti sieną nuo lapkričio 29 iki kovo 31.

New York Times korespondentas Charles Mohr, atsilankęs Pietų Vietname, surado, kaip JAV militariniai informatoriai "skaito" partizanų užmuštuosius.

Jis sako, kad militaristai niekad nepaduoda tiesos apie einančias kovas ir jų aukas abiejose pusėse.

Štai vienas pavyzdys: vadovai paskelbė, kad buvo suskaičiuota 90 partizanų lavonų. Kai korespondentas apklausinėjo kareivius, jie nei vienas nežinojo nieko apie tuos 90 lavonų.

Italijoje dešinieji sujudo prieš Italijos užsienio reikalų

ministrą Amintorą Fanfanį, kuris yra ir Jungtinių Tautų Generalinės asamblėjos prezidentas.

Dešiniųjų rūstybę jis užsitraukė pareikšdamas, kad jis pritaria Kinijos priėmimui į Jungtines Tautas.

Senatorius Robert Kennedy, kuris lankosi Lotynų Amerikos šalyse, pareiškė, kad Lotynų Amerikos problemos susideda vyriausiai iš alkio, tamsos ir ligų. Jis tą pasakė kalbėdamas Rio de Janeiro mieste.

Jis taipgi sakė, kad Jungtinės Valstijos niekad nesidraugaus su Kuba, kol ją valdys komunistai.

Amerikos šalių konferencija Rio de Janeiro mieste svarsto šios organizacijos problemas. Yra siūloma, kad Amerikos Valstybių Organizacija turėtų pasitarimus syki į metus; kad būtų vystoma ekonominė kooperacija.

Iki šiol šios organizacijos narių susyvenimas buvo labai mažas.

Prezidentas Johnsonas sako, kad JAV bombardierai šiauriniame Vietname bombarduoja tik-tai militarinius taikinius, bet aną dieną JAV bombardierai apšaudė autobusą, manydami, kad tai šiaurinio Vietnamo autobusas. Pasirodė, kad tai buvo Pietinio Vietnamo pusėj ir Pietų Vietnamo autobusas.

Vienas civilis buvo užmuštas ir trys sužeisti.

Faktas yra, kad JAV bombardierai labai dažnai išbombarduoja savuosius.

Ganos vyriausybė atšaukė atostogas kareiviams, taipgi paskelbė planus mobilizacijai ryšium su įvykiais Rodezijoje.

Prezidentas Nkruma sako, kad baltųjų valdžia Rodezijoje galėtų būti nuversta, jei kitos šalys suorganizuotų sukilimą Rodezijoje.

## Johnsonas Laužo JAV Konstituciją

Lapkričio 12 dieną "Lawyers Committee on American Policy Towards Vietnam" išleido "Memorandum of Law", kuriame analizuojamos legalybės dabartinio Amerikos karo prieš Vietnamo žmones. Memorandumas išsiuntinėtis 178,000 Jungtinių Valstijų advokatų.

Memorandume nurodoma, kad JAV intervencija Vietname laužė JAV konstituciją, Jungtinių Tautų čarterį ir Genevos 1954 metų sutartis. JAV negalinties aiškintis kolektyviu apsigynimu, kadangi tame rajone JAV interesų nėra.

Dokumentas baigiamas įspėjimu:

"Šis momentas yra rimtas momentas istorijoje. Mes turime moralę pareigą istorijai sugrįžti prie aukštųjų Jungtinių Tautų tikslų ir principų — gerbti pasizadėjimus, kuriuos kilmingai padarėm — spręsti tarptautinius ginčus taikiu būdu — susilaikyti nuo tarptautinių santykių iš grumojiimo ir naudojimo jėgos pozicijų.

"Šioje likimo valandoje bus gerai prisiminti pranašiškas svajones prezidento Franklyno D. Roosevelto, Jungtinių Tautų architekto, kuris sakė paskutinėj savo kalboj Kongresul kovo mėnesį 1945 metais:

"Krymo konferencija... turi padaryti galą vienašališkų susivienijimų akcijai, išsiskiriančioms sąjungoms, įtakų sferoms, sąjū balansom, ir visiems kitiems būdams, kurie buvo išbandyti per šimtmečius ir visuomet nepavyko. Mes siūlome pakeisti visa tai universale organizacija, kurioje visos taiką mylinčios tautos galų galės būti narėmis".

Tikėsit ar ne, bet amerikiečiai bijo net kiniečių plaukų.

JAV vyriausybė uždraudė įgabenti į Jungtines Valstijas plaukus iš Hong Kongo dėl moterų "wig'ų", kadangi tie plaukai esą kiniečių, įvežtų iš Kinijos.

Kanada nedraudžia tų plaukų įgabeni.

Įėjus madon sešioti tuos wigus, plaukų importas labai pakilo. Per praėjusius 9 mėnesius į Jungtines Valstijas buvo įvežta plaukų už \$6,000,000.

Anglijoje daug žmonių, ypač moterų, serga "agorafobija" — baime tuščios vietos.

Nekurios moterys dėl tos baimės nebuvo išėjusios iš namų 15 metų.

Yra net specialus klubas, kuris padeda tokios baimės aukoms nugalėti baimę. Per 6 mėnesius prisirašė 1,500 norių. Dagelis nedrįsta prisipažinti, kad turi tokią baimę.



## Pastabos

Amerikiečiai ne juokais susirūpinę karu Vietname.

Tą labai puikiai parodo ne tik diskusijos spaudoje, televizijoje, bet ir demonstracijos.

Pavyzdžiui Washingtone prieškarinė demonstracijos dalyvavo virš 25,000.

Socialistų vadas Thomas sako, kad karas Vietname yra žiaurus, nemoralus, politiniai žioplai.

Bet, nežiūrint to žiaurumo, kokių jis vedamas, kol kas amerikiečiai dar neturėjo pasisekimo.

Praėjusį šeštadienį partizanai baisiai suplikė kelis valdžios batalijonus tik 40 mylių nuo Saigono.

Sausumoje amerikiečiai dar negali pasigirti.

Idomu pažymėti tą, kad Johnsono karinei politikai pritaria karščiausiai visoki reacionariai.

Washingtono, taikos šalininkams demonstruojant už taiką, naciai valkiuojosi ir provokavo demonstrantus.

Puikių draugų susilaukė Johnsonas.

Didlapiai ir televizija, kaip jau gerai žinoma, niekad nepraleidžia progos niekinti kairiuosius.

Ypač jie sušilę darbavosi ryšium su Indonezijos įvykiais.

Jie šaukė, kad tai buvo komunistų suokalbis; kad komunistų bandos puldinėja žmones ir žudo, ir t. t.

Kur tu praleisi tokią progą!

Bet tiesą sunku užslėpti ilgam.

Iškyla viršūn, kad kaltininkais įvykių Indonezijoje buvo amerikiečių CIA agentai su vietiniais generolais.

Bėda jiems prasidėjo, kai orlaivyno viršininkai atsisakė kooperuoti su jais.

Orlaivyno pasipriešinimas sutrukdė generolams praveisti savo planus prieš Sukarną ir komunistus.

Kadangi orlaivyno viršininkams padėjo pulkininkas Untangas, žinomas pro-komunistas, tai ir buvo suversta bėda komunistams.

Tikėsit ar ne, vagys užklupo Vatikaną.

Jie pavogė neįkainojamus rankraščius. Vagys matyti turėjo talkininkų pačiame Vatikane.

WASHINGTON. — JAV militaristai mano, kad aplink Hanojų jau yra apie 40 Tarybų Sąjungos įrengimų šaudyti raketomis į lėktuvus.



JAV ir Belgijos svečiai su savo bičiuliais netoli Kauno marių.

## Ką Kiti Rašo

Tai va, kaip buvo!

Prieš metus laiko Šiaurės Vietnamo vyriausybė pasiūlė per Burmos vyriausybę, kad ji sutiktų tartis su JAV vyriausybe dėl karo baigimo Vietname.

Washingtono valdžia tą siūlymą atmetė, kaip ne ščyrą, kaip nerimtą. Bet apie tai viešai niekur nebuvo skelbta.

O šių metų balandžio 7 d. prezidentas Johnsonas, kalbėdamas John Hopkins universitete, Baltimorėje, priminė, kad jis, t. y., jo vadovaujama valdžia, sutiktų tartis dėl karo baigimo Vietname — sutiktų tartis be jokių iš anksto nustatytų sąlygų.

Dabar tą paslaptį, kad Šiaurės Vietnamo valdžia peritais metais siūlė Washingtonui tartis, bet siūlymas buvo atmes-tas, paskelbė žurnalistas Eric Severeid "Look" žurnale. Iš kur jis tai žinojo? Jam sakė velionis Adlai Stevensonas, tuometinis JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose. Stevenonas tuomet tai pasakė ir Jungtinių Tautų Organizacijos sekretoriui Thantui. Pastarasis labai pyko, kad Washingtonas atsisakė tartis dėl taikos.

Paaiški dar vienas dalykas: Kitas amerikinis korespondentas Paryžiuje skelbia, kad jis gerai žinąs, jog Prancūzijos valdžia taip pat buvo pranešusi slaptai Washingtono valdžiai, kad Šiaurės Vietnamas nori tartis su JAV, bet Washingtono valdžia siūlymą atmetė.

Viso to akyregyje, kyla klausimas: tai ko verti tie valdžios pareigūnų pasakojimai, būk "dury pasitarimams visuomet atdaros"? Ir kaip jie gali pažiūrėti pasauliui į akis? — Laisvė

Rūstus sutikimas

Vykstant į Amerikos valstybių (OAS) sambūrį Brazilijon,

valstybės sekretorius Dean Rusk stabtelėjo Urugvajuje. Studentai ten sutiko jį nemaloniais šūkais ir kiaušinių mėtymu. Nors policija tvirtai saugojo, minia prasiveržė pro policijos kordoną ir varė p. Rusk namo: "Jankiai, grįžkite namo". Net ir apspiaudė jį.

Dar pikčiau sutiktas sen. Robert Kennedy Čilėje. Jis negalėjo kalbėti gimnazijoje. Jis taipgi apspiaudytas, net akmenimis mėtytas. Kada jis pradėjo kalbėti kilo didelis triukšmas. Jis siūlė studentams diskutuoti nesutikimus ir klaidas, bet studentai nepaisė, siuntė jį namo. Jis turėjo apeisti salę.

Reikia pastebėti, kad tas piktas sutikimas nėra asmeniškasis prieš p. Rusk ar sen. Kennedį. Tai yra protestas prieš karą Vietname, taipgi prieš JAV politiką Dominikoje.

Meluoja kaip kunigas

Kanadiškis laikraštis "Tėviškės žiburiai" patalpino keliautojo įspūdžius — "be propagandos". Tai esą "lietuvių kilmės amerikiečio pastabos apie kelionę į Lietuvą".

Bet tie "be propagandos" įspūdžiai — pinli įvairiausių melų, kokių tik galima sugalvoti. Vilniuje iš 50 praeivių "tik penki tesuprato lietuviškai". "Visi gatvių užrašai yra rusiški, antrojo vietoj — lietuviški".

O jau keliolika šimtų amerikiečių ir kanadiečių lietuvių, kurie tik Vilniuje lankėsi, gali paliudyti, kad visų gatvių užrašai pirmoje vietoje lietuviški, kiek žemiau gerokai mažesneis raidėmis — rusiški. Taipgi ir gatvėmis vaikščiojant visur gali girdėti lietuvišką kalbą, ko visai nebuvo, kai Vilnius buvo lenkų okupantų kontrolėje.

Tuos melagingus įspūdžius skaitydamas prisiminiau mano gimtajame krašte prigijusį po-

sakį: Meluoja kaip kunigas. Tikrai kunigiškai tas "lietuvių kilmės amerikietis" apsime-lavo.

— Jonas Gasiūnas

Vilnius ir lietuviškumas

V. Širvydas rašo "Vienybėje": "Spalio 9-osios minėjimai kaž kaip iš mados išdilo. Turbūt, kad Vilnius jau lietuvių? Lenkams Suvalkų sutartį prieš 45 metus begėdiškai laužant, pačiame Vilniuje, kažin, ar buvo bent tūkstantis lietuvių. Šiandien jų ten per 80 tūkstančių, ir jie sostinę daro vis lietuviškesnę.."

Prie kokios visuomeninės santvarkos tai buvo pasiekta? Prie jarybinės!

Kaip Vilnius, taip ir visa Lietuva niekad savo istorijoje nekilo taip sparčiai kultūroje, moksle, tautiniame susipratime, kaip šiandien. Ir už tai lietuvių tautos priešai praėjusį šeštadienį Niujorke Tarybų Lietuvą išplūdo.

— R. Mizara

Gaila — nebėr caro

Netolimos istorijos teisingai užfiksuotas faktas, kad anąmet Lietuvos kunigai ir prelatai skundė ir išdavinėjo savo tautiečius rusų caro žandarams. Taip sakant — "malšino kramolą".

Amerikoje — nei kur kitur nebėra batiuškos caro, o mūsų neženoti "tėveliai" marionai vis dar tebegyvena anais "geraisiais" carizmo laikais.

Lapkričio 19 dieną "Draugas" patalpino pilnų dviejų skilčių, atsiprašant, editorialą.

Ragina davatkas skusti Amerikos valdžiai Čikagoje besilankantį Vilniaus V. Kapsuko vardo Universiteto rektorių J. Kubilių! Sako:

"Prof. J. Kubilius čia kontaktuoja lietuvių kultūrininkus, su jais kalbasi ir ragina bendradarbiauti. Kažin, ar tas ponas turi JAV valdžios leidimą šitokią akciją vesti, pasitraukiant nuo savo tiesioginių pareigų.."

Lauksiu kuris marionų dienraščio redaktorių pasirinks pasakiškojo "Judošiaus" uždavinį ir ar gaus 30 grašių? O jei gaus, ar turės drąsos pasikarti po epuše?

— L. Jonikas

Tikėsit ar ne?

Dar neseniai mirė Winstonas Čiorčilis, Anglijos žmonėms, ypač turtingajai klasei, legendarinis žmogus. Jo laidotuvės Anglijos žmonėms kainavo 144,000 dolerių.

Šiomis dienomis buvo parduotas velionis "namelis", už kurį gauta 307,500 dolerių.

Belgrade, Jugoslavijoje, daktarai operavo vyriškį, kuris skundėsi pilvo skausmais. Laikė operacijos jo pilve rasta:

## ŠYPSENAS

Tik pašauk

Motina, guldydama vaiką: "Labanakt, brangusis. Jeigu tau ko reiks naktį, tai pašauk mamą ir tėtis kaip mat pribus".

Labai sutinka

"Girdėjau, kad labai gražiai sugyvenate su žmona".

"O, taip!"

"Ką jūs darot?"

"Vieną dieną žmona daro tai, ką nori, kitą dieną aš darau tai, ką ji nori".

O jis ne namie buvo

"Jurgi, tu geriau užtrauk užuolaidas. Vakar mačiau, kaip tu pasisodinęs ant kelių žmonių bučiavai".

"Tu juokus kreči. Vakar aš nebivau namie".

Ne visai taip

"Tur būt vyrams labai gerai tose šalyse, kur galima turėti kelias pačias".

"Bet tenai jie turi ir kelias uošves".

70 namų raktų, 36 viny, 16 kišeninių peiliukų, viena keturių colių pielyčia, keletas retėželių, varinių pinigų, šriūbelių — ir vienas alceris.

Vyras, 30 metų amžiaus, Nikola Jovanovič, sakė, kad minėtus dalykus nurijęs per praėjusius tris metus eidamas lažybų turguose - kermošiuose. Kai pasveikšias ir vėl tokį amatą praktikuosias, tik jau neimsias vinių.

Šiomis dienomis daug rašoma spaudoj apie Indoneziją ir jos prezidentą Sukarną.

Sukarno — 64 metų amžiaus. Musulmonų religijai leidžiant, jis turėjo 6 žmonas, bet su dviem pasiskyrė. Dabar turi 4 žmonas ir 7 vaikus.

Anglijoj 17-me šimtmetyje galėjai gauti apšvedimui gražią merginą už 100 svarų tabako.

Jugoslavijos žurnale Colbus rašoma, kad Petras Vladissavjevič, 45 metų amžiaus čigonas, buvo vedęs 123 sykius. Dabar nuo 19 žmonių jis turi 11 sūnų ir 10 dukterų.

Kai jūs nuvykstate į šermėninę paskutinį kartą atsivieškinti giminę, draugą ar pažįstamą, matote lavoną gražiai aprengtą, apsuptą gėlių vainikais ir puokštėmis. Tačiau žinokite, kad jo ar jos akių, nosies skylių ir lūpų kampečiuose parazitai jau yra pradėję kūno naikimo darbą.

Parankiojo J. Č.



# Montrealo žinios

## Naujametiniai Sveikinimai

Pastaraisiais keliais metais daugelis montrealiečių savo naujametinius sveikinimus giminėms ir artimiesiems draugams yra paskelbę per Liaudies Balsą. Tai labai gražus žestas tokiu būdu pasveikinti.

Kurie manote ir šiais metais sveikinti per Liaudies Balsą, tai jau labai laikas tuo susirūpinti. Kai kurie jau pridavę pasiųsti sveikinimus.

Sveikinimus arba patys pasiųskite, arba pridukite vakininkams, nurodydami kaip norite pasveikinti, ar tik su Naujais metais, ar ir su Kalėdomis, kad nebūtų nesupratimo.

## Pagerbė Verdūno Lietuvius

Montrealo priemiesčio Verdūno miesto valdyba suruošė pokylį dėl lietuvių ir lenkų gyvenančių šiame priemiestyje, pagerbimui kaip pavyzdžius ir darbščius piliečius. Dalyvaavo pats majoras ir keli aldermenai. Vaisės buvo puikios.

## Vakarienė L.B. Paramai

Neseniai atsibuvo labai pasėkminga vakarienė dėl taikos judėjimo Verdūne, o gruodžio 11 d. Rosemonte yra ruošama vakarienė dėl Liaudies Balso. Kaip pirmoji, tai taip ir ši vakarienė yra ruošama geram tikslui, tai verta paremti.

## Nesveikuoja

Mrs. Elenora Norvich (Norvaišienė) susirgusi ir išvežta į Montreal General ligoninę sveikatos ištyrimui. Jos sveikata sušlubavo, kai peritais metais, po automobilio nelaimės, mirė jos žentas Čikagoje.

Jau seniai serga Emilija Pady. Anksčiau gulėjo St. Aghate sanatorijoje, o dabar parvežta į Royal Edward ligoninę.

Dar vis randasi ligoninėj Stasys Tamošiūnas, kurio sveikata kartais pagerėja, tai ir vėl pablogėja.

Staigiai susirgo ir išvežtas į General ligoninę J. Milaknis.

Susirgo ir išvežta į Maisonneuve ligoninę K. Jurgutienė.

Visiems sergantiems linkiu greitai pasveikti, o sveikieji neužmirškite sergančius atlankyti.

## Atskrido "Garniai"

Kap. Anthony ir Jean Kavalionai (Meištukė) susilaukė pirmagimio sūnelio.

Taip gi Juozas ir Julė Bernotal (notaras) susilaukė trečio sūnaus. Abieji jaunieji tėvai džiaugiasi šiomis "garnių" dovanomis. Tikiu nemažiau džiaugsmo ir tėvukams.

MASKVA. — Sulaukęs 66 metų amžiaus, mirė įžymus daktaras Aleksandras Miasnikovas.



Naujas Toronto simfonijos orkestro konduktorius Japonijoje gimes Seiji Ozawa. Orkestras duos koncertus ant radio per 26 savaites, sykį į savaitę.

## Klubo Nominacijos, Rinkimai

MONTREAL. — Lapkričio 21 d., D.L.K. Vytauto Nepri gulmingo Klubo šerininų susirinkime, šale kitų svarstytų nominacijos kandidatų į vadovaujančius organus 1966 metams. Didelė dauguma pareigūnų, nesant oponentų, vietoje akklamacijos keliu liko išrinkti, kaip tai:

Pirmininkas — Jonas Petrus; vice-pirmininkas — Albertas Simijonas; protk. sekretorius — Gasparas Alinauskas; išdininkas — Mykolas Gudas; šerų sekretorius — Robertas Bohemier ir pašalp. dr. jos sekretorius Leonas Gudas.

Revizijos Komisija, iš trijų narių, irgi vienbalsiai išrinkta: Augustinas Kudžma, Petras Petrauskas ir Juozas Skučas.

Finansų sekretoriaus (knygvedžio) pareigoms nominuoti trys kandidatai: Kazimieras Gudžiūnas, Ona Merkevičienė ir Augustinas Mylė.

Į Bordo direktorius, iš kurių reikės išrinkti penki, nominuoti septyni kandidatai: Kazimieras Ambrasas, Juozas Mozūraitis, Juozas Petrauskas, Juozas Skinkis, Juozapina Bohemier (Ambraziūtė), Ona Žilinskaitė ir Petras Kazlauskas.

Už šiuos kandidatus balsavimui įvyks laike Klubo pašalpinės draugijos susirinkimo, šį sekmadienį, gruodžio 5 d., nuo 3 iki 5 val. p.p.

## Dr. Endicott Apie Įvykius Indonezijoje

Dr. James G. Endicott, Kanados Taikos Kongreso prezidentas, savo "Peace Letter" (Taikos Laiške) rašo, kad jis turėjo dalyvauti konferencijoje Indonezijoje už panaikinimą svetimšalių militarinių bazių, už panaikinimą kolonijų ir gynimą taikos. Bet įvykiai Indonezijoje sulaukė tą konferenciją jam pasiekus Hoong Kongą. Kiek jam tekę patirti, Indonezijoje štai kas įvykė:

Tikrumoje, amerikiečių CIA ir Indonezijos generolai ruošėsi pagrobti galią panašiai, kaip įvyko Brazilijoje.

Armijos generolai griebėsi to todėl, sako Endicott, kadangi jie bijoje tos konferencijos, kuri buvo ruošiamą. Jie matė, kad ta konferencija pakels socialistinių jėgų įtaką Indonezijoje.

Armijos generolams matyti nepavykė prikaltinti oro jėgų viršininkus prisidėti prie suokalbio. Tas ir sulaukęs generolus nuo įvykdymo planų numatytu laiku. Sukarno išsigelbėjęs nuvykdamas į oro jėgų bazę. Kitaip, armija būtų suėmusi jį.

Armija turėjus planą tuom pat laiku praveisti ataką ant komunistų, bet pulkininko Untungo įsikišimas ir nužudymas šešių generolų labai pakenkęs armijos viršininkų planams. Bet tam įsikišimui susmukus, armijos viršininkai sukurstė musulmonus ir kitus dešiniuosius, kurie puolėsi ant komunistų, pradėjo deginti jų namus ir t. t.

D. A. National Guardian savaitraš-

tis idėjęs savo reporterio Wilfredo Burchett pasikalbėjimą su komunistų lyderiu Aidit dar balandžio mėnesį. Aidit jau tada pareiškęs baimę dėl armijos planų užgrobti galią.

Pulkininkas Untung, prezidento Sukarno apsaugos bataliono komandierius, susekęs generolų suokalbį ir pranešęs apie tai prezidentui Sukarnui. Tuo metu Sukarno sirgo ir nesėmė jokių žygių. Todėl pulkininkas Untung smogė generolų planui, nors nepasėkmingai. Jis sudaręs revoliucinį komitetą, manydamas, kad visos kairiosios jėgos palaikys jį. Bet jos nepalaikė. Jo žygis davė generolams pretekstą kaltinti kairiuosius, ypač komunistus ir unijistus.

Pagal Burchetto informuotojus, CIA agentai vaidinę aktyvią rolę visą laiką. Jie skleidė falšyvus dokumentus, spausdino falšyvus biuletinus, net ir laikraščius, išleisdami nemažai pinigų. Jie suformavę obalsius musulmonų gaujoms, jie parūpinę adresus asmenų, kurie turi būti suimti, ir namų, kurie buvo sudeginti.

Po nepavykusio pučo, Vakarų spauda pradėjo skelbti melą apie komunistų suokalbį, kurio visai nebuvo, sako Endicott. Tuomi buvo bandoma pridengti tiesą apie generolų suokalbius. Ji skelbė melagingas žinias apie komunistų būrius, specialias žudikų gaujas ir t. t. Tai visa buvo taikoma tam, kad sužlugdžius prezidento Sukarno autoritetą ir atsikračius jo.

Endicott sako, kad jeigu komunistai būtų planavę perversmą, tai būtų kitaip buvę. Indonezijos komunistų partija turi 3,000,000 narių. Masinėse organizacijose, kurios simpatizuoja komunistams, yra 10,000,000 narių. Jeigu šios masės būtų planavusios perversmą, tai rezultatai būtų buvę kiti, sako Endicott. Bet joms nereikėjo to. Kairieji darė progresą Indonezijoje ir be perversmo. Indonezijoje vyko revoliucija bendradarbiaujančiam komunistams, nacionalistams ir religinėms organizacijoms. Tikslai militaristai buginis šio bendro fronto, kaip ir jų draugai Vakaruose.

## Giluminė žūklė

Zvejai numato ateinančiais metais nužeisti tinklus į 1,300 metrų gilumą. Jie tikisi atrasti Atlanto vandenyno šiaurėje juodųjų menkių ir kitų žuvų telkinius. Ruošiantis šiai priemonei, dar 1964 m. buvo pradėta žvejoti 850 ir 1,100 metrų gilumoje. Šiose gilumose, kurios buvo laikomos neproduktyviomis, buvo sugauta žuvis dukart daugiau, negu įprastinėje 300 metrų gilumoje.

Dabar gaminami tinklai nebeatlaiko šiose gilumose esamo slėgimo, kuris siekia šimto atmosferų. Suprojektuoti specialūs tinklai.

## DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnourmu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

## International Gift Parcel Service

1126, SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrus, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.



ZORŽ SAND

Vertė P. Klimas

# INDIANA

A p s a k a

Viena lietingą ir vėšų rudens vakarą Bri pilaitėje trys asmenys susimąstę sėdėjo, įsmeigę akis į besikūrenantį židinį, į pamažu slenkančią laikrodžio rodyklę. Du buvo tylūs ir atrodė visiškai apsipratę su nykiu juos slegiančiu nuoboduliu; gi trečiasis aiškiai nerimavo: bruzdėjo ant savo kėdės, kartkartėmis liūdnei pusbalsiu nusiziovavo, padaužydavo žnyplėmis spragsinčia pliauskas, — buvo matyti, kad nepasiduoda bendram priešui.

Šis žmogus, daug vyresnis už anuos du, buvo tų namų šeimininkas atsargos pulkininkas Delmaras; kadaise gražuolis, dabar aptukęs, praplikusia kakta, žilais ūsais ir rūšiu žvilgsniu senas narsus karys tapo pirmaeiliumi šeimininku, prieš kurį visi drebėjo: žmona, tarnai, arkliai ir šunys.

Pagaliau jis pakilo nuo kėdės, matyti, nebeįmanydamas, kaip nutraukti tylą, ir pradėjo sunkiai žingsniuoti po saloną, vis toks kariškai pasitempęs, tiesus, staigiai pasisukdamas visu kūnu su tuo pasitenkinimu, kuris būdingas pavyzdiniam karininkui, paradų dalyviui.

Bet jau praėjo tos spindinčios dienos, kai leitenantas Delmaras svaigo nuo triumfo kovos lauke. Išėjęs dimisijon, dabar nedėkingos tėvynės užmirštas, jis jautėsi pasmerktas kęsti visas santuokos pasekmes. Jis buvo vedęs jauną gražią moterį, turėjo patogius rūmus su ūkiniais trobesiais ir, be to, sėkmingai vertėsi kaip fabrikantas. Pulkininkas betgi gailėjosi, ypač tą vakarą, nes oras buvo drėgnas, o jis sirgo reumatu.

Jis oriai žirgliojo po senovišką svetainę su Liudviko XV stiliaus baldais, kartais stabtelėdamas priešais freską viršum durų, kur nuogi amūrai kaisė gėlėmis įsiganiusius danielius ir romius šernus, kartais priešais lėkštą, taip priraigytą pano ornamentą, jog akys pavargtų benarpliodamos įmantraus rašto pyniavą. Bet šis menkas užsiėmimas tik akimirka patraukdavo dėmesį ir nekludydavo pulkininkui, kas sykis praeinant pro tylinčius vakaruotojus, svaidyti ašturius skvarbius žvilgsnius į vieną ir į antrą. Jo įdėmi akis jau treji metai sergėjo brangųjį ir trapųjį lobį — žmoną.

Jo žmona teturėjo devyniolika metų, ir jeigu jūs būtumėt pamatę ją prieš didžiulį balto marmuro židinį su paauksuoto vario inkrustacijomis, gležną, išbalusią ir tokią jau

liūdną, alkūnėmis pasirėmusią ant kelių, jei būtumėt pamatę ją tuose senuose namuose šalia savo vyro tokią jaunutę, lyg ką tik vakar sukrautą žiedą, įmerktą prasiskleisti į senovišką masyvaus darbo porceliano vazą, jums būtų pagailę pulkininko Delmato žmonos, o gal dar daugiau — pulkininko.

Trečiasis to nuošalaus namo svečias sėdėjo čia pat, kitoje liepsnojančio židinio pusėje. Pajėgus vyras, pačiame jaunystės žydėjime, skaisčia-skruostis, geltonais vešliais plaukais, tankiomis žandonomis — kontrastas šeimininkui, žilsterėjusiam, pablyškusiam, atžarius išvaizdos. Bet netgi menkesnio skonio žmogui būtų labiau patikęs atžarus ir griežtas pono Delmaro veidas, negu banalus jaunojo vyriškio brožai. Geležies plokštėje židinio dugne atsimušantis papurtes veidas gal buvo mažiau bodus, kai stebėjimo į žybsnius nuodėgulus, negu taip pat įsižiūrėjusio geltonais plaukais raudonikio, šio pasakojimo veikėjo. Gana stotingas, ryškiais rusvais antakiais, glotnia balta kakta, skaidrių akių rimtimi, gražiomis rankomis, net kuklia elegantiška medžiokline eilute jis būtų pasirodęs labai šauniumi kavalierium (provinciališkai šnekant) kiekvienai moteriai, kuri meilėje vadotųsi praeito amžiaus vadinamu filosofišku skoniu. Bet, matyt, jauna ir drovi pono Delmaro žmona dar niekad nebuvo tuo požiūriu tyrinėjusi vyriškio; galimas daiktas, kad tarp šios gležnos, liugistos moters ir vyro, mėgstancio pamiegoti ir gerai pavalgyti, nebuvo jokios simpatijos. Šiaip ar taip, santuokinis afgangas veltui sekė savo vanagiška akimi, taip ir neužklupdamas tų dviejų skirtingų žmogystų žvilgsnio, atodūsiu ar virpesio. Įsitikinęs tad neturįs pagrindo pavydai, pulkininkas dar labiau paniuro ir staigiai susigrūdo rankas į kišenės.

Vienintelė laiminga ir meili būtybė toje draugėje buvo gražus didžiųjų grifonų veislės medžioklinis šuo, patiesęs galvą sėdinčiamjam ant kelių. Igu liemeniu, stambiom apželusiom kojom, smailu gudriu kaip lapės snukiu, didelėmis rusvomis akimis, kurios pro susitaršiusius gaurus žybciojo kaip du topazai. Skaliko akys, tokios žiaurios ir piktos medžioklės įkarštyje, dabar dvelkė liūdesiu ir neapsakomu šveitumu. Ir kai šeimininkas, pamiltas instinkto, daug pranašesniu už sąmoningą žmonių prisirišimą, paglostydavo sidabrinį, švelnų ir

šilkas kailį, grifono akys, gelsvos, oranžinio atspalvio, iš pasitenkinimo sužėdavo kaip raudonas granatas, o ilga uodega imdavo ritmingai vėtyti ugniakurą, išsklaidydama pelenus po parketo marginį.

Gal ši silpnai židinio apšvieta buitinė scena būtų tikusi siužetui kokiam rembrantiškam paveikslui. Skaistūs liepsnos liežuviai retkarčiais nupliksdavo kambarį ir veidus, paskui gėsdami juos nuraudonindavo; erdvi salė irgi pamažu aptemdavo. Kas sykis, praeidamas pro ugnį, ponas Delmaras šmėstelėdavo kaip šešėlis ir tuojuo pranykdavo paslaptingoje salono prieblandoje. Tai šen, tai ten ant ovalinių rėmų su išpauštinėtom karūnom, medalionalais ir kaspinais, ant variu inkrustuotų juodmedžio baldų ir net ant suskilinėjusių apkalos atbrailų retkarčiais tvykstelėdavo auksiniai atspindžiai. Bet kai vienas nuodėgulus prigesdavo, o kitas įsižiebėdavo kitoje ugniakuro vietoje, tik ką sušvitę daiktai pagrimzdavo tamsoje, ir nauji žvilgų nelygumai iškildavo aikštėn. Tuo būdu buvo galima pagauti paeiliui visas kambario detales, čia konsolę, trijų didelių paauksuotų tritonų remiamą, čia plafone tapytą dangų su debesimis ir žvaigždėmis, čia tamsiai raudonas sunkaus šilko su kurtais drapiruotes, kurios mainėsi ir tarytum bangavo plačiomis klostėmis nuo šviesos žaismo.

Matydami židinio fone atsimušančias dvi sustingusias figūras, būtume tarę jas bijojus sutrikdyti tos scenos rimtį. Pastirę ir lyg suakmenėję, jie sėdėjo kaip stebuklinių pasakų veikėjai, tarytum, tarstelėjus žodį ar sukurtėjus, juos užgriūtų fantastiškos pilies sienos, o šeimininkas apsiniaukusia kakta, vienodais žingsniais vienas drumsčius prietemos tylą, panešėjo į juos užkeikusį burtininką.

Galų gale grifonas, pagavęs palankų savo pono žvilgsnį, pasidavė magnetinei galiai, kurios turi žmogaus vyzdys protingam gyvuliui. Šuo baikščiai amtelėjo ir nepaprastai mikliai ir grakščiai užmetė priešakines letenas savo numylėtiniui ant pečių.

— Eik lauk, Ofelija! Lauk!

Jaunas vyras angliškai subarė paklusnų gyvulį, kuris, susigėdinęs ir atgailaudamas, nudūlino prie ponios Delmar, lyg prašydamas jos užtarimo. Bet ponija Delmar, vis tokia pat susimąsčiusi, nė nepaglostė Ofelijos, padėjusios galvą jai ant kelių, ant baltų sudėtų rankų.

— Ši kalė jau galutinai įjunko salon! — tarė pulkininkas, širdy patenkintas, gavęs progos išlieti tulžį ir laiką patrumpinti. — Į būdą, Ofelija, lauk, paikas daikte!

spėti liūdną jos viso gyvenimo paslaptį. Nepastebimas virpulis perbėgo jos liemeniu, ir rankos, laikiusios mylimo šuns galvą, nejučia sugniaužė stamantų gauruotą jo kaklą, lyg norėdamos jį suturėti ir apginti. Tuomet ponas Delmaras, išsitraukęs iš kišenės medžioklinį rimbą, garsiai priėjo prie vargšės Ofelijos, kuri užsimerkusi atsigulė prie jo kojų ir iš anksto sukaukė iš baimės ir skausmo. Ponija Delmar dar daugiau pabalo, jos krūtinė ėmė trūkioti kaip kišenės medžioklinė; atgrežusi į vyrą didelės žydras akis, ji, siaubo kupina, prabilo:

— Susimildami, neužmuškite jos!

Tie jos žodžiai sukrėtė pulkininką. Bet, užuot pykęs, jis apkarto.

— Jūsų priekaištą, ponija, labai gerai suprantu, — tarė jis, — jūs man priekaištaujate nuo tos dienos, kai aš įsikarščiaęs medžioklėje nušoviau jūsų spanelį. Didelio čia būta nuostolio! Tas šuo nesilaikė įtampos ir puldavo žvėrieną! Jis bet ką būtų išvedęs iš kantrybės! Pagaliau jūs jį pamilote tik tada, kai netekote; anksčiau nekrepėte jį dėmesio, o dabar tai jums tik proga mane uiti...

— Ar kada aš priekaištavau? — atsakė ponija Delmar švelniai kaip mylimam, žmogui arba kaip atsakoma iš sąvigarbos tiems, kurių nemylima.

— Aš to nesakau, — toliau kalbėjo pulkininkas greičiau kaip tėvas, negu kaip vyras, — bet kai kurių moterų ašaros — skaudesnis priekaištas, negu kitų plūdimas. Po šimts! Jūs gerai žinote, kad aš nemėgstu, kad aplink mane kas verkty... — Jūs, rodos, niekad nesematėte manęs verkiant.

— Bet ar nematau aš jūsų amžinai paraudusiomis akimis! Tai dar blogiau, iš tikrųjų!

To šeimyninio pokalbio metu jaunasis vyras pakilo ir be triukšmo išvedė Ofeliją; užžiebęs žvakę ir pastatęs ją ant židinio, vėl atsisėdo priešais poniją Delmar.

Tas visai nereikšmingas judesys ūmai pakeitė pono Delmaro nuotaiką. Kai žvakės šviesa, lygesnė ir ne tokia virpanti, kaip židinio, apšvietė žmoną, jis pastebėjo, kad kančia ir neviltsis šįvakar labiau, negu kada nors, buvo apėmusi ją visą: išvargusi, ilgi tamsūs plaukai nukarę ant sulysusių veidų, akys blausios ir karščiuojančios, apvestos tamsiais ratilais. Jis kelis kartus apsisuko kambaryje ir, priėjęs prie žonos, staigiai paklausė:

— Kaip jūs šiandien jaučiatės, Indiana? — Tuos žodžius jis sakė nerangiai, kaip žmogus, kurio širdis ir būdas retai tesutaria.

— Dėkoju, jaučiuosi kaip paprastai, — atsakė ji, nei nustebusi, nei širsdama.

— "Kaip paprastai" — tai ne atsakymas arba greičiau moteriškas atsakymas, kuris nereiš-

kia nei taip, nei ne, nei gerai, nei blogai.

— Tebūnie taip, aš nesijaučiu nei blogai, nei gerai.

— Ne, — vėl meluojate tarė jis, — jūs meluojate aš žinau, kad jūs jaučiatės blogai; jūs tatau pasakė čia esančiam sedui Ralfui. Na, argi aš meluoju? Kalbėkit, ponas Ralfai, ar ji jums ne taip sakė?

— Ji man taip sakė, — atsiliepė paklaustasis flegmatiškai, nebudamas priekaištingo Indianos žvilgsnio.

Tuo momentu jėgo ketvirtas asmuo: dešinioji šeimininko ranka, buvęs pono Delmaro pulko seržantas Lelievras.

Jis keliais žodžiais paaikšino ponui Delmarui, kad turįs pagrindo manyti anglių vagis lindus į parką praeitomis naktimis kaip tik šiuo laiku ir todėl atėjęs prašyti šautuvo, norįs apeiti parką, prieš uždarydamas vartus. Ponas Delmaras, kuriam šis nuotykis sužadino karišką šisą, tuojuo paėmė savo medžioklinį šautuvą, antrąjį davė Lelievru ir buvo jau beiseinas.

— Kaip? — sušuko išgastin-gai ponija Delmar, — jūs nušausite vargšą valstietį už kelis maišus anglių?

— Nudėsiu kaip šunį kiekvieną, kas slankioja naktį po mano sodybą, — atsakė, įniršęs dėl tos pastabos, Delmaras.

— Jeigu jūs žinotumėt įstatymus, ponija, jūs žinotumėt, kad aš turiu teisę.

— Tai baisus įstatymas, — atkirto karštai Indiana.

Bet tuojuo susivaldžiusi ramesniu tonu pridėjo:

— O kaip jūsų reumatas? Neužmirškite, kad lyja, ir jūs rytoj kankinsitės, jei šį vakarą išeisite.

— Jūs baidotės slaugyti seną vyrą! — atsakė Delmaras ir skubiai pastūmė duris.

Jis išėjo, skusdamasis savo amžiumi ir savo žmona.

— O — Du mūsų minėtieji asmenys Indiana Delmar ir seras Ralfas arba, jeigu norite, ponas Rudolfas Braunas, tebesėdėjo vienas priešais antrą tokie pat šalti ir ramūs, lyg jų tarpe būtų buvęs pulkininkas. Anglas nė nemanė teisintis, o ponija Delmar nesijautė turinti daryti jam kokių nors rimtų priekaištų, nes jis kalbėjo, tik gera jai norėdamas. Pagaliau pasiten-gusi nutraukti tylą, ji švelniai subarė:

(Bus daugiau)

## REDAKCIJOS ATSAKYMAS

N. N., Montreal: Korespondencija apie veiksnį kermosių New Yorke nepasako daugiau, kaip kad buvo pasakyta Liaudies Balse citatose iš amerikiečių laikraščių. Ačiū už pastangas.

## Geras valytuvus

"Ką tu naudoji, kad tavo kilmiai tokie švarūs?" "Savo vyrą".



**Pranešimai****Windsor, Ont.****Vakarienė**

Windsoriečiai rengia vakarienę šeštadienį, gruodžio 4 dieną, Rusų salėje, 1220 Drouillard Rd.

Durys bus atdaros nuo 5 valandos vakaro. Vakarienė bus 7 valandą vakaro.

Visus maloniai kviečiame atsilankyti.

**Rengėjai****Toronto, Ont.****Moterų susirinkimas**

Toronto Lietuvių Moterų Klubas susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 5 dieną, tuoju po sūninės susirinkimo.

Visos moterys maloniai kviečiamos atsilankyti. Yra daug klausimų, kuriuos reikia aptarti.

Klubo Valdyba

**Susirinkimas**

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 5 dieną, 2 val. po pietų, savo salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir raginami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius, kurie dar nėra apsimokėję.

Taipgi bus balsavimai už Centro Komiteto pareigūnus.

**T. Rimdžius**  
Kuopos sekr.  
Telefonas: 922-3215

**Minės Sukaktį**

Toronto pažangios moterys ruošia bufetinę vakarienę pirmadienio vakare, gruodžio 6 dieną, 300 Bathurst St., 6 valandą vakaro, ryšium su minėjimu 20 metų kaip susiorganizavo Moterų Tarptautinė Demokratinė Federacija.

Visi ir visos kviečiami atsilankyti.

**Rengėjos**

MASKVA. — TSRS ir Lenkija pasirašė penkerių metų prekybos sutartį.

**Torontiečių Kronika****Susiziedavo**

Susiziedavo Eileen Naujokas, Jono ir Olgos Naujokų duktė, su lietuvių kilmės vaikinų K. V. August. Jų vestuvės įvyks šiais metais gruodžio 18 d.

**Rep.****Susiziedė Koja**

NEW WESTMINSTER, B.C. — Jono Chepukaičio žmona Petrė parpuolė ant grindų ir užsigavo dešinės kojos klubą. Lapkričio 25 dieną ligoninėje buvo padaryta operacija. Nežinia, kaip ilgai truks, kol pagis ligonė.

**Rep.****KAS KAIP REMIA  
LIAUDIES BALSĄ**

(Atkelta nuo 3 pusl.)

S. Sasnauskai ir F. Gaižauskai, Toronto, negalėję dalyvauti LB parengime pridavė po \$10.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenu-

**Lenkų Filmal  
Toronte ir Hamiltone**

"ZUZANA I CHLOPCY"  
(Zuzana ir vaikinai)

Taipgi muzikinė komedija  
"WLOCZEGI"  
(Gatvės dainininkai)

Su Szczepok ir Tonko, Lwowska Fala. Taipgi dokummentinė "Tak Bylo"

ACADEMY Theatre,  
1286 Bloor St. W.

Visą savaitę, gruodžio 2-8  
Vakarais nuo 6:30 val.;  
šešt. ir sekm. nuo 1:30 v.

Hamiltono, Ont.

DELTA Theatre,  
1292 King St. E.  
Sekm., gr. 12, nuo 3 val. p. p.  
Taipgi "Granica"  
Tik vienas rodymas

**J. LUNSKY****AKIŲ SPECIALISTAS**

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

**FRANK VASS, B.A.**

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

**meratas paaukojo:**

J. Mikolajunas, Weston, Ont., \$16.00;

M. Subačius, Toronto, \$2.00;

G. Palitis, Calgary, Alta., \$2.00;

J. Adams, Ville St. Laurent, \$1.00;

J. Chepukaitis, Forestville, Conn., \$2.50;

V. Cheponis, Prince Albert, Sask., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

**Administracija**

ATLANTA, Ga. — Jungtinių Valstijų vice-prez. Humphrey čia kalbėdamas pareiškė, kad žmonės turi teisę pareikšti savo nuomonę dėl Jungtinių Valstijų politikos bei dėl karo, elnančio Vietname.

**Tool & Fixture Makers**  
Automotive & Aircraft  
Patyrimas būtinas  
Kreiptis asmeniškai  
Master Mech. Design & Mfg.  
139 Wendell Ave.  
Weston, Ontario

**Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą**

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

**UKRAINSKA KNYHA**

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tft iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Sutelkia Patogius! ir Greičiaus! Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

**Ukrainska Knyha**

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

**LAIKRODININKAS**

F. Bočulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

**Akių ir Akių Specialistas****G. S. MERRITT**

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

**ŠVIEŽIĄ MEDŲ**

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti  
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Lietuvis Stogų Dengėjas

**Abest Roofing & Tinsmithing Co.**

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252  
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

**LIETUVIS PLUMBERIS**

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto